quod non Multa dies et multa litura coercuit atque Perfectum decies non
 castigavit ad unguem ideo dixit se Verg. versus facere uti scriptum effingit
 versus. Versus per versus sumit figurate, ut miles per militibus. Catullus
 ad Flavianum. Volo te ac tuos amores, Ad celum lepido vocare versus Tu
 bul. li. iiii. Aeterno sed erunt tibi magna volumina versus Sil. xij. Hic ca- Metrum.
 net illustri primus bella Italica versus i. versibus seu carmine. Greco nomine
 versus appellatur metrum, quia certis mensuris dimensum est. metro. i. mensura.
 Diomedes metrum est pedum iunctura, numero motus finita, & quia per me-
 tra versus metimur, vult Maelius Theodorus ipsos quoque versus metra
 appellari. id nomen apud grammaticos omnes in frequentissimo usu est.
 apud alios scriptores raro inuentum, vnde in Alexandrum dixit Badius
 Vix audeam dicere compositum quousque bona metra, sed carmina bono
 metro, ideo Hubertinus clericus in epistolam Cicero ad Lentulum lib. i. dicit
 hoc nomen scibi legatum, causa declarationis locari. verum ego tam sepe
 hoc nomen offendi, ut non penitus refugiendum putem. Quintilianus. l. i. de in-
 sti. Orat. Euenit ut metri quoque conditione mutet accentum. Idem. Pot-
 tas metri necessitas excusat. Macrobius. de somno Scipionis lib. ij. Metra
 canoris versus adhibeant. Plinius iunior ad Ponticum suum. Probauerunt
 inde plura metra. Gellius li. iiii. ca. xvij. Et metrum esse integrum potest.
 Hieronymus in prologo Iob. Quod si cui videtur incredulum metra. s. esse apud
 hebraeos &c. Vitruuius omnibus iam dictis antiquior, scripsit enim libros
 suos ad Iulium Caesarem, is inquit in praefatione quinti libri ait. Poematum vero
 carminum metra, ac pedes, ac verborum elegans dispositio &c. Martia-
 lis. li. iiii. epig. Quum sis improbius Masiiane. Quod quod compositos in me-
 tro Tibulli, In stellae recitat domo libellos. i. mensura & compositione
 Tibulli amatorios. s. quales fecit Tibullus. Colu. li. iiii. c. io. Exceptis
 quae retulimus metrum Virgilij, Ausonij ad labium suum. Primum nouorum me-
 tra incepisti pedum. Sidonius in praefatione laudum Narbonis. Misisti & tripli-
 cis metrum trochei. Et alibi, dum metro quatit chorda glyconico. Politi-
 tianus (in libello cui Panepistemum nomen) metra primogenia, quae mi-
 nime nunc a versus distinguimus, nouerunt. sic Terentianus, Rufi-
 nus, Diomedes, Seruius, Scaurus, Silena & ceteri grammatici, magis tamen
 poeticum est carmen, versus. carmen &c. Item motus & numeri, sed fere plerumque per versus
 quia metrum est pedum iunctura, numero motus finita. Verg. numeros memini Numeri
 si uerba tenerent Oui. Quaeque meos adeas est uia nulla modos. Numeri
 praeterea (quos rhythmos graeci dicunt) sunt certoque pedum observatio, apud
 oratores ac alios elegantes scriptores, praesertim in finibus clausularum
 sed et alibi quoque, ut inuenies declaratum ab enarratoribus rhetorico-
 rum Cicero. atque etiam ab ipso Cicero, Quintilianoque. Ceterae Prosa.
 orationes solutae dicuntur & prosae, quia metri lege praesertim solutae.

Ioannis Despauterij, Niuiuitæ.

Pes.

libere & spaciose prouit, ut est quotidianus sermo. **DE PEDIBUS.**
Es est metrica syllabarum constitutio, ut de⁹. Vnica syllaba
p pes esse nequit, nec plures q̄; sex. dicti sunt pedes, quia quæ
admodum pedibus ambulamus, ita & versus quibusdam
quasi pedibus incedere videtur, ad quod videtur respexisse Virg. in. i.
Geor. dicēs. Fertes simul Fauniq; pedē Driadesq; puellæ. Vel dicuntur
pedes, quia illis eo modo versus metimur, quo nos pedibus spacia
Pedes simplices sunt duodecim, Dissyllabi quidē quattuor, Trissyl-
labi octo, reliqui cōpositi sunt, sed non oēs nobis in hoc libro ne-
cessarij sunt, ideo multos omittimus, ad alia p̄perātes, ab alijs non
sine magna neotericoꝝ iactura, omissa. Qui plures pedes videtur
p̄t, legat grāmaticam Francisci Nigri, aut Nicolai Feretti.

Ferretus.

Dissyllabi pedes.

¶ Spōdeus ex duabus longis, ut dotes, a sponde. i. libamentū & sa-
crificium, quia sacrificantes eo frequenter utebantur, ideo etiā pon-
tificius dicitur & pes stabilis, quia cum magna grauitate pronunciatur.

¶ Pyrrhicius ex duabus breuib⁹, ut deus, a pyrrhica saltatione quā
Pyrrhus primus in Creta instituit, ut li. viij. scribit Strabo. leuiter p̄-
nunciatur, ideo saltationi aptissimus. alij a cōcitatione quadā ignea
qua mouetur, hunc pedem dicitur volunt. De pyrrhica saltatione
quæ pyrrhice dicitur, Sueto. in Cæsare. Pyrrhice saltauerunt Asiae
Bithyniæq; principium ludis, dicitur etiam Periambus.

¶ Trochæus ex longa & breui, ut panis, a trechin. i. a currendo, vel
a trocho. i. rota, quia in usu rotatim ac volubiliter fluit, dicitur etiā
Rutilus & Choræus.

¶ Iambus ex breui & longa, ut doces, ab iambizin. i. a maledicēdo. Est em̄ pes & sibi⁹ maledicis aptissim⁹
Alij a lābe puella deducunt. Appellat quoq; Daunius & Gradarius.

Pedes Trissyllabi.

Molossus ex tribus longis, ut Mæcenas, cuius modulatione ad bel-
lum procedentes Molossi Epirotæ dicitur vsi, hinc molossus ap-
pellari grāmatici asserunt, Hippius dicitur quia equestri pugne conue-
niebat, hippos em̄ equus est. Vocat quoq; ut Niger ait, Vertūnus
& Extēlipes & Canius.

¶ Tribrachus ex tribus breuibus, ut
dominus, a tris. i. tres, & brachys, id est breuis, Calepinus dicit in tri-
brachus mediā corripit, Rufinus apud Priscianū, Vltimus Amphi-
brachus velocē claudit Iambū. Tortellius putat apud idoneos sem-
per produci, Aufonius ad Theonem. Ut claudat choriambū am-
phibrachus, phaleucius est.

¶ Dactylus ex longa & duabus
breuibus, ut scribite, a dactylis. i. digitis, vel a Dactylis Cretæ popu-

lis, q hoc pede plurimū vsi dicūtur, Dicit etiā Politicus & Heroicus.
¶ Anapestus ex duabus breuibus & longa, vt pietas. ab anapin. i.
repercutiēdo, quia sono reciproco recurrendo dactylū repletit, ob
eam rem antidactylus appellatus.

¶ Bacchius ex breui & dua
bus lōgis, vt honestas, sic dicitur quia in Bacchi laudibus eo vtebā
tur. producit autē hoc nomē penultimā, Rufinus. At finis Bacchius
erit breuis vltima claudet. Idem. Principiū Bacchius erit, concludet
lambus, appellatur quoq; Oenotrius, Tripudius & saltans.

¶ Antibacchius sine palimbachi⁹ est pes bacchio cōtrarius, ex dua
bus longis & tertia breui, vt audite, ab anti. i. cōtra & palin. i. rursus
vel contra. dicit quoq; latinus Saturnius, Propōticus & Theseus.

¶ Amphimacer vel amphimacrus, vtrunq; recte dicit teste Nefio
re, pes est constās breui inter duas longas, vt trinitas, charitas, literę.
ab amph. i. circū & macros. i. lōgus, quia breuē circa longas habet.
Dicitur etiā Creticus, quia Cretes saltādo eius rhithmica cōpōsitiōe
vtebantur.

¶ Amphibrachus fit ex longa inter duas breues;
vt venite. ab amph. i. circū, & brachys. i. breuis, qā circū breues est
longa, Dicit etiā Scolius, qā scolio q̄ erat cytharæ spēs, cōueniebat.

Reliqui pedes.

Reliqui pedes compositi sunt ex simplicibus. ¶ Dispondæus
ex spondæis duobus, vt Mecœnates, Proceleumaticus ex duobus
Pyrrhicis, vt ariete. a proceleuin dicit. i. exhortari & suadere, quia n̄
qui se ad aliquod opus faciendū, ad molem impellendā vel attollē
dam hortatur, frequēter ob nimiam celeritatē syllabar; hoc pede vtū
tur, hinc celeuma est nautic⁹ clamor quo prorera. i. custos & guber
nator, in nauis prora, remiges hortatur, Martial. Lentos tingitis ad
celeuma remos, Hiero. ad Heliod. Qm̄ ē scopulis enauigauit oratio
iā epilogi celeuma cātandū est. In Hieremia. Celeuma quasi calcan
tiū concinet aduersus oēs habitatores terrę.

Celeuma.
Proreta.

¶ Dichoræus ex
duobus choræis. i. trochæis, vt cantilena. Trochæus autē vocat̄ cho
ræus quia choris aprissimus est.

¶ Choriambus ex Choręo &
Iambo, vt nobilitas huic cōtrarius est Antipæstus, vt legebamus.

¶ Pæon syllabis quattuor cōstat, quarū vnica semper longa est vel
prima, & Pæon primus dicit, vt multiuolus. Vel secunda, & Pæon
secūdus appellat, vt colonia. Vel tertia & Pæon tertius vocatur, vt
veniatīs. Vel quarta, & Pæon quart⁹ dicit, vt celeritas, dicitur Pæon
a Pæone inuēto, aut quia laudes Apollinis hoc pede cantabantur,
qui Pæan dicitur.

¶ Epitritus similiter quadrupliciter est, hic sp
vnica habet breuem, vel primā, & Epitritus primus dicit, vt ama
uerunt, vel secundā & Epitritus secūdus est, vt cantilenæ. Vel ternā

Ioannis Despauterij, Niniuitæ.

& Epitritus tertius est, vt discordiæ. vel quartâ & Epitritus quartus dicitur, veluti audiuitis dicit (vt Sulpitius ait) ab epi. i. supra & tris, sp. em̄ in ijs pedibus vna trib⁹ alijs discrepat, dicitur etiam Hippius primus &c. ¶ Ionicus a maiori ex Spōdæo & Pyrrio hic, vt p̄coniū, Ionicus a minori ex Pyrrhicio & Spōdæo vt Diomedes, puer se habet in mulas libr⁹ cōtrario mō. Dicitur sunt Ionici, q̄a Iones p̄p̄si in carmibus eo pede utebant. Pedes p̄tasyllabos & hexasyllabos quisq̄s scire auet, aliunde petat, attuli plures q̄ his in libris egeam.

Tempus.

Empus est debita prolatiōis mēsurā. Syllaba breuis vnicum habet tempus, longa verō duo tempora continet, q̄a tantum temporis consumitur in vnus longæ, quantū in duarū breuiū prolatione. Sunt qui dicant natura longā habere tria tempora, vt dos. Afferunt & alia multa quæ missa facimus, quia ad carminis compositionē parum conferūt. Sola vocalis p̄p̄rie quāta dicitur, syllaba vero gratia vocalis. Pedes eorūdem temporū cum alijs pro eis interim locantur, p̄sertim in comœdijs, quales sunt Spōdæus, Dactylus, Anapestus, Amphibrachus, Proceleumaticus, & dicitur resolutio quia pes in pedē per tempora resoluit. Arsis siue sublatio est, qua pedis tempora in priore parte eleuātur. Thesis siue positio, qua pedis tempora in posteriori sua parte deponuntur. Prior pars pedis arsi eleuatur, posterior thesi deprimitur. De proportionē et alijs non inutilibus, sed nec multum necessarijs, videte si vultis vel Nigram vel alium, nobis hæc sufficiunt.

Resolutio
Arsis.
Thesis.

• Hexametrum carmen, eiusq̄ compositio.

Exametrū senis carmen pedibus sit & vsq̄

h. Dactylus est quintus, sextā sibi vult regionē

Spōdæus, & reliquisq̄ locis sit vter libet horū.

Carmen hexametrum sex pedibus constat, numero quidem sex, genere vero duobus tantū, Spondæo & Dactylo, quintus locus Dactylum sibi perpetuū vendicat, sextus vero Spondæū, reliqui hūc vel illum vt volum⁹. Exempla sunt ex Vergilio. Panditur interea domus omnipotentis olympi. Luctantes ventos tempestatesq̄ sonoras. Musa mihi causas memora, quo numine læso, Syluestrem tenui musam, meditaris auena. Scāde, id est pedes distingue sic. Panditur. intere. a domus. omni. potētis o. lympi. &c. Hexa. id est sex. metron. id est mensura quia sex pedum iētibus ip̄m metimur hoc genere scribimus heroum, regum & principum gesta cum laude, sed longe sublimiori stylo q̄ res rusticorum pastorum, aut satyricę ho-

*Resolutio
Arsis
Thesis*

minum vitia &c. vnde Heroicum dicitur quum heroum gesta eo genere describuntur. Quum alia res hexametris exarantur licet ijdem maneant pedes, heroicum proprie non dicitur. Pythium appellatur, quia Pythij Appollinis oraçula hexametris dabatur, Homericum ab Homero nūcupatur, quia Res geste regumq; ducūq; & tristitia bella. Quo scribi debent numero monstrauit Homerus. Hexameter versus latine senarius nominatur, Epos etiā hoc genus vocatur, sed videamus quomodo pedes licēter admitti inueniatur.